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Sammendrag

Det er planlagt utbygging av kaier ved innerst i Sandnes havn. Indre Vågen
Utbyggingsselskap planlegger å utvide påbegynt prosjekt ved bygging av kai på
12 stålkjernepeler (Ø406).

Det er tatt en prøve av de øverste cm av sedimentet i områdene hvor det skal
peles. Innerst ved dagens kai består sjøbunnen grov sand med mye stein,
mens lengre ut er det områder med mer sand og silt som stedvis inneholder
mye organisk materiale. Sedimentet er betydelig forurenset av kobber,
benzo(ghi)perylen, PCB og TBT. Undersøkelsen er gjennomført etter relevante
deler av TA-2960/2012: Veileder for håndtering av sedimenter

Vurdering av risiko knyttet til tiltaket viser akseptabel lav risiko for spredning
knyttet til porevann. Risikoen knyttet til spreding av partikler vurderes som høy
basert på faren for å forurense mindre forurensede området samt at sjømat i
området allerede har PCB-verdier over bakgrunn og disse bør ikke økes. Ved
tiltak i sedimentet bør det iverksettes spredingsreduserende tiltak. Det er
foreslått at arbeidene foregår innenfor en siltgardin. For pelingen kan det legges
ut et 20 cm sandlag for å hindre partikkelspredningen hvis det ikke er ønske om
å bruke siltgardin.

Materiale fra pelingen og graving må leveres godkjent mottak sted som kan ta
imot sedimenter. Materialet må transporteres og mellomlagres i tette beholdere
på lastebil eller i tett lekter.
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1 Bakgrunn

1.1 OPPDRAGET

Norconsult AS har på oppdrag fra Indre Vågen Utbyggingsselskap utarbeidet en risikovurdering og
tiltaksplan peling og mindre utfylling i sjø for bygging av ny Brygge i Sandnes Havn, Gårds/bruksnr
38/23 (Figur 1). Området er del av Indre Vågen i Sandnes. Hvor byggetrinn 1 til 3 er ferdigstilt.
Dette dokumentet omhandler byggetrinn 4 til 6. Endelige løsninger er ikke satt for eventuell peling,
men der er antatt at peletype og antall vil være i samsvar med tidligere byggetrinn. Det er
byggetrinn 4og 6 som kommer i kontaktmed sjø.

Figur1: Tiltaksområdet.
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Figur2: Skisseav tiltaket.

1.2 OMRÅDET

Området ligger i sørøstredel av Sandnes havn med vanndyp på rundt 2meter. Sjøbunnen heller
ned til mer enn 7meters vanndyp i nordvestredelen avhavnen. Mot nord heller sjøbunnen svakt
og når 10meters dybde ca. 350meter nord for tiltaksområdet. Områdeter ethavneområdemed
trafikk av småbåter/ fritidsbåter. Nordvest for området er det et kaiområde som er trafikkertav
større fartøyer.
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Figur3: Tiltaksområdetsplassering i Sandneshavn.

1.3 REGISTRERTE NATURTYPER/NATURVERDIER

Ved tiltaksområdet eller i umiddelbar nærhet av tiltaksområdet er det ikke registrert naturtyper, eller
vernede områder.(http://geocortex.dirnat.no/silverlightviewer/?Viewer=Naturbase). Det er registrert
sjø fugl innerst i havneområdet som Toppdykker (Podiceps cristatus) og Sivhøne (Gallinula
chloropus) som har status som nær truede arter. Det er registrert Ringnebbmåke (Larus
delawarensis ) som er registrert som svært høy risiko og sothøne ( Fulica atra ) som er
sårbar (http://artskart.artsdatabanken.no/default.aspx).

1.4 TIDLIGERE UNDERSØKELSER

I forbindelsemedbyggetrinn 1 til 3ble det gjortundersøkelser av sediment ved tre stasjoner rett
ved tiltaksområdet (NGI 2003). Det ble ikke funnet forurensinger i sedimentet over grenseverdi,
men deteksjonsgrensen for acenaftylen og PCB7er høyere en enn grenseverdi. TBT var ikke
inkludert i analyseprogrammet i denne undersøkelsen.

I 2011 utførte Norconsult en undersøkelseav sedimentene ca. 2 km nord for tiltaksområdetog fant
forurensinger av TBT opp til klasse5og PAH opp til klasse4. Metaller ble kun påvist i en prøve
over grenseverdi (kobber) ogdetble ikkepåvist PCB over grenseverdi for klasse III i noen av
prøvene.

Kostholdsrådet for Sandnes ble innført i 2001, oger gittpå bakgrunn av PAH. Rådeter ikke
revurdert siden 2001. Det lyder som følger:
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Advarsel: Det frarådes konsumav skjell fra indredeler av Gandsfjorden, sør for en linje trukket
mellom Lurahammarenog nordsiden av småbåthavnen i Sandvika.(mattilsynet)

Norconsult utførte i 2011 en undersøkelseavmiljøgifter i sjømat i Sandnes havn påoppdrag fra
Klif (nå Miljødirektoratet). Stasjon K4 (krabbestasjon) og B4 (blåskjellstasjon) lånært
tiltaksområdet. Analysene viste lave konsentrasjoner avmetaller, Benzo(a)pyren, PAH og TBT ift
TA-1467/1997 og sammenlignetmed EUs grenseverdier for distribusjon av næringsmidler. PCB
blemåltover antattbakgrunnsnivå.

1.5 DENNE RAPPORTEN

Denne rapporten ser på om forurensingsrisikoen knyttet til forurenset sediment i tiltaks område,
under selve tiltaket og følger relevante deler av TA-2960/2012. Forhold rundt drift av kaiene er ikke
med i vurderingene.

Rapporten skal brukes som vedlegg til søknad om tiltak i sjø etter forurensingsloven, og være i tråd
med «Veileder - søknader om mudringog utfylling», Fylkesmannen i Rogaland 2013.
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2 Miljøundersøkelse

2.1 BAKGRUNN

Tiltak i forurensede sedimenter er styrt av veiledningen TA-2960/2012: Veileder for håndtering av
sedimenter. Denne undersøkelsen skal vurdere om det er behov for tiltak knyttet til eventuelt
forurenset sediment som følge av pelingen. Rapporten omhandler punkt 2 i figur 4og skal resultere
ien tiltaksvurdering (punkt3). Dettegjelder følgene forhold:

- Er sedimentet forurenset over
grenseverdier?

- Vil forurensningen kunne bli transportert
og spredd som følgeav tiltaket?

- Er potensial for transport og spredning
av forurensning knyttet til partikler og
porevann uakseptabel stor?

- Er det behov for å utarbeide en
tiltaksplan for pelearbeidet, og dermed få
bedre kontroll på tiltakets
forurensningspotensial?

Figur4: Utdrag fra TA-2960/2012, saksgang ved tiltak i sedimenter.
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2.2 KARTLEGGING AV SEDIMENTFORURENSNING

Deter tatten sedimentprøve (blandprøve av fire prøver) at toppsedimentet i tiltaksområdet. Prøven
ble tatt av COWI og beskrevet som grus og stein nærmest land. Områdermed siltig finsand og
områdermed sort siltig sand (organisk rik) lengre ut.

D

2.2.1 Sedimentets forurensningsgrad

Tabell 3 viser målte konsentrasjoner av forurensning i sedimentet. Konsentrasjonene er klassifisert
etter TA-2229/2007, og fargehenvisninger følger Tabell 2.

Tabell2: Beskrivelse av tilstandsklasser, Klif(TA-2229/2007)

Tabell3: Analyseresultatermedmåltekonsentrasjoner av forurensningsforbindelser i
sedimentprøver fra utfyllingsområdene, klassifisertetter TA-2229/2007 .

Prøve1
mg/kg

Arsen 7,13
Bly 36,20
Kadmium 0,12
Kobber 76,50
Krom totalt (III+ VI) 18,50
Kvikksølv <0,2
Nikkel 13,20
Sink 23,00
Naftalen <0,01
Acenaftylen <0,01
Acenaften 0,010
Fluoren <0,01
Fenantren 0,036
Antracen 0,011
Fluoranten 0,125
Pyren 0,109
Benzo(a)antracen 0,044
Krysen 0,074
Benzo(b)fluoranten 0,075
Benzo(k)fluoranten 0,061
Benzo(a)pyren 0,057
Indeno(1,2,3-cd)pyren 0,042
Dibenzo(a,h)antracen 0,013
Benzo(ghi)perylen 0,073
PAH 16 0,366
PCB28 <0,0021
PCB52 0,00996
PCB101 0,00758
PCB118 0,00751
PCB138 0,00400
PCB153 0,00225
PCB180 0,00110
PCB7 0,03240
Tributyltinn (TBT-ion) 0,145

Stoff
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Kornfordelingen viser deter lite leire (1,6 %). Og 55,3 % sand, grus og stein.

TOC verdiene er på 2,83 %.

Det er påvist kobber og benzo(ghi)perylen i klasse IV, mens sum PCB7 er i klasse III og TBT er i
klasse V. Tabellen nedenfor viser antall ganger som grenseverdien for trinn 1 er overskredet av
beregnede porevannskonsentrasjoner.

Tabell4: Antallgangergrenseverdi trinn 1 eroverskredet iporevannet

2.3 BEHOV FOR MILJØRETTET RISIKOVURDERING

Påviste forurensingskonsentrasjoner overskrider grenseverdi trinn 1 (TA-2229/2007) og tiltak mot
uønskede konsekvenser må vurderes.

Kobber 3,13E-03 3,13E-03 ikkemålt ikke målt 6,4E-04 4,90 4,90
Benzo(ghi)perylen 2,52E-06 2,52E-06 ikkemålt ikke målt 2,0E-06 1,26 1,26
PCB28 manglerdatamanglerdata ikkemålt ikkemålt manglerPNEC manglerPNEC

PCB52 7,02E-06 7,02E-06 ikkemålt ikke målt manglerPNEC manglerPNEC

PCB101 7,91E-07 7,91E-07 ikkemålt ikke målt manglerPNEC manglerPNEC

PCB118 7,83E-08 7,83E-08 ikkemålt ikke målt manglerPNEC manglerPNEC

PCB138 2,76E-07 2,76E-07 ikkemålt ikke målt manglerPNEC manglerPNEC

PCB153 1,55E-08 1,55E-08 ikkemålt ikke målt manglerPNEC manglerPNEC

PCB180 3,98E-08 3,98E-08 ikkemålt ikke målt manglerPNEC manglerPNEC

Sum PCB7 8,22E-06 8,22E-06 ikkemålt ikkemålt manglerPNEC manglerPNEC

Tributyltinn (TBT-ion) 4,66E-03 4,66E-03 ikkemålt ikke målt 2,1E-07 22180,41 22180,41

Stoff

Beregnet
porevanns-

konsentrasjon

Måltporevanns-
konsentrasjon

Grense-
verdi for

økologisk
risiko,

PNECw
(mg/l)

Målt eller beregnet
porevannskonsentrasjon i
forhold til PNECw (antall

ganger):

Cpv,
maks
(mg/l)

Cpv,
middel
(mg/l)

Cpv,
maks
(mg/l)

Cpv,
middel
(mg/l) Maks Middel
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3 Miljørettet risikovurdering

Det er knyttet potensiell risiko til spredning av forurensning fra sedimentet under peling og
eventuell graving. Vi har ikke gode erfaringstall som viser spredning av partikler og porevann under
peling. Nedenfor blir derfor tiltaket vurdert mot maksimal mulig spredning og vurdert mot sannsynlig
spredning. Bare konsentrasjoner og fysiske egenskaper blir vurdert.

3.1 RISIKOVURDERING

Tabell5: Maksimal spredning ved peling PNECakutt verdiererhentet fra (ta-2229/2007 og
Aqvateam2007)

3.1.1 Spredningpartikkelbundet forurensingved peling

Under stålkjernepeling vil noe sediment virvles opp. Dette vil i hovedsak sedimentere raskt siden
sedimentet er grovt (> 55 % grov sand og grus). Noe av materialet har potensiale til lengre
spredning (<1,6 %).

Tabell 5 viser potensiale for spredning hvis vi bruker følgende antagelser i beregningene:

� forurensingen går 0,2 meter ned i sedimentet,

� sediment egenvekt på 1,7 kg/l og

� at alt sediment spres

Denne spredningsmengden er derimot ikke sannsynlig. Ved perling vil meste parten av materialet
presses opp inne i perlen. Vi vurderer det som sannsynlig at maksimalt 5 % spres under tiltaket.
Denne spredningen vil utgjøre ca. 160 mg kobber, ca. 0,15 mg benzo(ghi)perylen, 0,07 mg PCB og
0,3 mg TBT per pele.

Paramter Partikkler Porevann

Perperle

Konsentrasjon
i oprøveSP1
mg/kg

Mengde per
perle (mg)

Mengde totalt
12 perler (mg)

K(d)
(mg/kg)/(mg/l)
(TA2231/2007)
ved1,6% TOC

Mengde per
perlemg

Mengde totalt
mg (porevann)

PEC=
Konsentrasjon
miksing
med 1 m3

(mg/l)

Grenseverdi

PNECakutt

(mg/l)

PEC/PNECakutt

blandingmed
1m3 sjøvann

Kobber 76,50 3167,620 38011,445 24409 0,057 0,684 0,00005697 0,000800 0,07
Benzo(ghi)perylen 0,073 3,023 36,272 28959 0,000 0,001 0,00000005 0,000003 0,02
PCB28 <0,0021 #VALUE! #VALUE! 1152 #VALUE! #VALUE! #VALUE!
PCB52 0,00996 0,412 4,949 1418 0,000 0,002 0,00000013
PCB101 0,00758 0,314 3,766 9588 0,000 0,000 0,00000001
PCB118 0,00751 0,311 3,732 95892 0,000 0,000 0,00000000
PCB138 0,00400 0,166 1,988 14515 0,000 0,000 0,00000001
PCB153 0,00225 0,093 1,118 145139 0,000 0,000 0,00000000
PCB180 0,00110 0,046 0,547 27655 0,000 0,000 0,00000000
PCB7 0,03240 1,342 16,099 Ikke tilgjengelig #VALUE! #VALUE! 0,00000015 0,000020 0,01
TBT 0,145 6,004 72,048 31 0,085 1,020 0,00008502 0,000002 56,68
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Det er fare for spredning av forurensing til tilgrenset område som er mindre forurenset, De
forhøyede konsentrasjonene av PCB i sjømat gjør også at tiltak mot partikkelspredning må
vurderes, slik at tilstanden ikke forverres.

3.1.2 Porevann

Under pelingen vil noe porevann slippes ut. Porevannets giftighet kan sammenlignes med PNEC
(Predicted no effect concentration) for å vurdere påvirkning på marine organismer.

Porevannets beregnede konsentrasjoner sammenlignet med PNECw er vist i tabell 5 hvis alt berørt
masse avgir alt porevannet. Likevell kan det antas at maksimalt 5 % blir avgitt. Siden utslipp av
porevann er kortvatring så er verdiene sammenlignet med PNECakutt - verdier. Hvis 5 % av
porevannet unnslipper vil ca. 3 m3 men sjøvann ha konsentrasjoner over PNECakutt per pele. Denne
påvirkningen vil være helt lokal og kortvarig og må kunne aksepteres.

3.1.3 Graving i sjøbunnen

Deter ikke klartom detblir nødvending med graving i sjøbunnen, men vi tar høyde for atmindre
mengder gravearbeider kan måtte forekomme. Erfaringstall viser at spredning ved graving med
bakgraver i sjø fører til betydelig spredning av partikler og porevann, og 10 % er ikke uvanlig
spredning. Tabell 6 under vise mengdene per m2 sjøbunn som detblir gravet i. Det bør være fokus
på å begrense partikkelspredning av PCB siden det er forhøyede konsentrasjoner i sjømat i
området i forhold til antatt bakgrunnsnivå. Utlekking av forurensetporevann er derimotbegrenset
og i sammenheng med antatt varighetmå dette ses på som akseptabelt.

Tabell6: Spredning vedgraving i sedimentet (10 % spredning)

3.1.4 Deponeringavmasser

Når det peles vil det presses opp masser inne i pelene. Materialet som kommer opp må tas vare på
og leveres til godkjent deponeringssted. Sedimentets forurensningsgrad gjør at det øverste laget
med sedimentet må mellomlagres i tette konteinere. Minimumskrav er at det er dekket til og at det
er kontroll med eventuell avrenning. Sediment som ligger dypere enn 1 meter er sannsynligvis rent.

Paramter Partikkler
Porevann

Konsentrasjon
i oprøveSP1
mg/kg

Mengde per
1m2 (mg)

K(d)
(mg/kg)/(mg/l)
(TA2231/2007)
ved 1,6% TOC

Mengde per
1m3 (mg)

Grenseverdi
PNECakutt

(mg/l)

PEC/PENCakutt

blanding med

1m3 sjøvann
Kobber 76,50 24480,000 24409 0,440 0,000800 0,55
Benzo(ghi)perylen 0,073 23,360 28959 0,000 0,000003 0,12
PCB28 <0,0021 #VALUE! 1152 #VALUE!
PCB52 0,00996 3,187 1418 0,001
PCB101 0,00758 2,426 9588 0,000
PCB118 0,00751 2,403 95892 0,000
PCB138 0,00400 1,280 14515 0,000
PCB153 0,00225 0,720 145139 0,000
PCB180 0,00110 0,352 27655 0,000
PCB7 0,03240 10,368 Ikke tilgjengelig 0,001 0,000020 0,06
TBT 0,145 46,400 31 0,657 0,000002 438,06
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Hvis det er mulig kan dette sedimentet skilles fra det øverste laget av sedimentet og prøvetas for
dokumentasjon om det er rent. Hvis det oppfyller kravene i TA-2229/2007 kan massene disponeres
til andreformål, hvis ikke så må massene leveres deponi. Massene må behandles som forurensete
masser inntil deter dokumentert atde er rene.

Transportavmaterialet til godkjentmottak sted må foregå i tette konteinere på lastebil



Oppdragsnr.: 5135990

Dokumentnr.: 1
Miljøvurderinger vedpeling| Sandnes Revisjon: B02

2014-01-16| Side 15 av 17

4 Konklusjon

Det er knyttet akseptabel lav risiko knyttet til utlekking av forurenset porevann som følge av
pelingen og eventuell graving i sjø i tiltaksområdet.

Det er knyttet risiko for spredning av forurensete partikler fra sedimentene ved peling og graving i
sedimentet. Dette grunnet faren for å spre forurensing til mindre forurenset område, og allerede
forhøyede konsentrasjoner av PCB i sjømat sammenlignet med bakgrunnsnivåer. Det foreslås
derfor at tiltak i sedimentet må foregå innenfor en siltgardin. For pelingen kan det alternativt legges
ut et 20 cm lag med sand der det skal peles for å hindre partikkeltransport (da vil det ikke
nødvending med en siltgardin).

Materialet fra pelingen og graving i sedimentet må leveres godkjent mottakssted, Transport og
eventuell mellomlagring må foregå i tette konteinere.
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6 Vedlegg

1. Analyserapporter

2. Kart1:50000

3. Kart1:1000 (Uten plasering avmiljøprøver, For flasering avmiljøprøver se kap. 2.2)
















